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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Всяка една от сферите на функциониране на образователната система е

много важна, защото само оптималната комбинация между тях позволява

изпълнението на конституционно задължение на държавата към гражданите.

Основните ценности, които трябва да реализира системата от взаимосвързани

обществени образователни институции, са посочени в чл. 70 ал. 4 на

Конституцията на Република Полша, а именно: универсалност и равен

достъп до образование. Държавата притежава инструменти за създаване и

прилагане на закона, разбиран като съвкупност от норми, създадени или

одобрени от държавата и гарантирани чрез държавната принуда.

Образователната система е изправена пред изключително

предизвикателство, което може да се определи като придобиване на по-

големи ресурси за изпълнението на своите конституционни задачи.

Съществува нужда от нови източници на финансиране, необходими за

развитието на училищата и учебните заведения. В областта на дидактиката,

съществуващият механизъм не е достатъчно ефективен за актуализиране на

действителното съдържание на преподавания материал, поне в областите,

включени в общата образователна система. Изглежда, че този проблем е по-

сериозен, отколкото нуждата от ограничаване на механизма за повишаване

на качеството, който главно се състои в стремежа на учителите към

изпълняване на формалните условия за повишаване на учителския статус в

кариерната стълбица. Първата стъпка трябва да бъде създаване на

подсистеми за анализ на разходите, втората - внедряване на ефектите от тези

действия, а третата - съсредоточаването им на властово ниво. Силна

подкрепа за осъществяване на тези стъпки трябва да бъде интеграция на

елементите около училището или институцията, като ученици, учители,

родители и управляващите органи. От години все по-актуален става въпросът

за познаването и прилагането на законовите разпоредби по отношение на

законността на предприеманите действия. Никой досега не се е опитвал дори

да проучи нуждите, още по-малко да определи стандартите за знания и

умения в тази област. Следователно, не ни остава нищо друго, освен да се

заемем с определянето на относителните области на знания и умения под

формата на, имайки надежда че е нужен, наръчник за закона за

образованието. По този начин, влизаме в областта на създаване на условия за

функциониране на образователната система, както е описана в закона и

идентифицираме на възможности за управление на системата. Надеждата ни

се крие във факта, че до този момент, създателите на реформите не се

вместват в тази рамка.

Коментарът върху практическата роля на закона за образованието в

управлението на образователната система на образование е въпрос от

универсално значение, особено за управлението на училищата и

институциите, които изграждат системата. На първо място, нашия опит в

работата със закона показва, че за да бъде той в състояние ефективно да

управлява образователната реалност и да позволява на правилно управление

на училището или други образователни институции, неговите разпоредби

трябва оптимално да съчетават контрола по неговото спазване и

ефективността и ефикасността на дейностите на управляващите кадри, по

отношение на процесите, които протичат в училището или учебното

заведение, включително процеса на управление на различни нива на

образователната система. На второ място, основната роля на контрола е

диагностика на прилагането на закона и оценка на внедряването на неговите

разпоредби. Ние сме (също) учители-ръководители и имаме особена

чувствителност по въпросите и контакти с тези, които са предмет на

процесите, които протичат в училището (институцията): ученици, родители и

учители. Регулирането на тези процеси с инструмента, в случая със закона,

трябва да бъде ефективно и ефикасно, а самият закон трябва да бъде

тълкуван и в най-голяма степен свързан с действителността. Нашата

основополагаща идеята по отношение на закона е: "законът не е съвършен,

той трябва да бъде спазван, но творчески променян, стремейки се към

неговото относително съвършенство. Това е безкраен процес на оценка."

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

В момента, по отношение на образованието за възрастни, съществуват

два подхода. Първият от тях задължава държавните и местните власти да

организират обучение за възрастни и да осигуряват средства за неговото

функциониране. В тази връзка, те осъществяват педагогически надзор и

контролни функции по отношение на управлението и финансирането на тази

образователна сфера. Вторият подход, който е пазарен, ограничава ролята на

властите до идентификация на целите за образование за възрастни и контрол

върху учебните заведения. А формата на тези образователни сфери и броя на

участниците ще се определя от регионалните потребности на пазара на труда

и икономическото развитие. Механизмите на свободния пазар за обучение на

възрастни действат в цялата страна, като всяка година се увеличава броят на

организаторите на недържавни училища и институции за перманентно

обучение. Съгласно действащата правна система, държавата координира

дейността им главно чрез органите на местното самоуправление, които

регистрират организаторите на училищни и неучилищни форми на

образование за възрастни и упражняват педагогически надзор върху тях чрез

местните инспекторати по образование. Относително лесния режим за

вписване в регистъра предизвика създаването свободен образователен пазар,

където знанията и квалификациите са станали един вид стока. Единствено

заинтересованите от този вид образователни форми правят по свое

усмотрение подбор на най-опитните, постигащи положителни резултати

организатори.

Тезата поставена в заглавието на дисертацията, организация и

управление на недържавни институции за перманентно обучение, е широка и

комплицирана. Всеки опит за задълбочено изследване, предизвиква интереса,

както на теоретиците, така и на практиците в областта. Авторът в

продължение на дългогодишната си работа в центровете за професионално

обучение и в управлявания от него Център за обучение "Мада" е имал

възможност да наблюдава несъответствието между теоретичните заложения

и реалността на перманентното обучение. За да не остава в сферата на

предположенията или теоретичните прозрения, авторът тук представя

собствените си изследвания на обучителните центрове за перманентното

обучение в района на добив на медна руда. Получените резултати са

предназначени за подобряване на организационното състояние на тези

институции.

Развитието на малки и средни частни предприятия, основани със

собствен или съфинансирани от чуждестранен капитал оказват съществено

значение за създаването на нововъзникващ пазар на обучителни центрове в

недържавния сектор. Засиленият интерес в управляващите органи и

собствениците на фирмите към развитието на човешките ресурси и тяхното

управление, както и необходимостта от борба с безработицата чрез създаване

на възможности за работа след преквалификация или чрез разширяване на

съществуващите професионални квалификации, са се превърнали в основни

фактори, влияещи върху развитието на недържавните услуги за обучение в

Полша.

Липсата на последователна и единна независима от сектора правно-

организационна система, точни правила за провеждане на обученията и

изисквания за лицата, които преподават и ръководят тези центрове

причинява появата на следните нежелани резултати:

 повечето обучителни организации използват програмите за

обучение на своите преподаватели, а не създават свои собствени

оригинални решения,

 анализите на потребностите от обучение не представляват

приоритет за институциите и тези нужди, които не са

идентифицирани, маргинално влияят върху вече разработените

програми за обучение,

 оценката на обучението е ограничена до "малко след

приключването", която е по-скоро емоционална, отколкото

практическа и обективна оценка на извършената работа,

 в повечето случаи, оценката на преподавателя е и оценка на

обучението, направено въз основа на проведена анкета.

 издадените дипломи, удостоверения и сертификати се основават

най-вече на факта на участието, а не цялостна проверка на знания и

практически умения.

Обученията, които са една от формите за извънучилищно образование,

което допълва, разширява или променя профила на професионалното

образование за възрастни, които работят или търсят работа, досега не са

регулирани с единен правен акт. Резултатът е, че основни въпроси, свързани

с функционирането на обучителния сектор остават неразрешени, като

например:

 мястото на обучението и на услугите за обучение в полската

образователна система и в полския класификатор на дейностите

(PKD),

 режима, правилата и условията за създаване и функциониране на

организацията на обучението,

 мястото на професията на обучител (треньор) в класификация на

професиите в Полша,

 изискванията към професионалната квалификация на хората,

заети в сектора на обучение.

Тъй като обучителните услуги като част от пазара на образователни

услуги станаха доминиращ метод за адаптиране на образованието към

нуждите на пазара на труда, необходимо е да се използват възможностите на

чл. 24, т. 4 от Закона за образователната система, който позволява

професионално сдружение, орган на местната власт или друга стопанска

организация да поиска признаване на професия (специалност).

Всички използвани в процеса на обучение методи за оценка на

качеството ще бъдат напълно ефективни, само когато се предприемат мерки,

които дават възможност за регулиране на пазара на услуги за обучение в

Полша. Тези дейности могат да включват например:

 създаване на правна основа за професията треньор и обучител;

 създаване на институции, които упражняват надзор над работата

на организациите за обучение въз основа на посочения по-горе

нормативен акт;

 създаване на етичен кодекс в услугите за обучение;

 развитие на концепцията за сътрудничество между обучителния

бранш и научната общност на всички етапи на дейността им.

В Полша съществуват много институции, които са насочили своята

образователна оферта към възрастните и сред тях намираме институции,

които провеждат обучението в съответствие със Закона за образователната

система: училища за възрастни; центрове за продължаване на образованието,


[…]


цял живот. Нещо повече, това убеждение се засилва с възрастта. С

оглед на застаряването на населението, това явление е доста негативно

 и показва недостатъчната мотивираност на възрастните за повишаване

на тяхната квалификация - участие в перманентното обучение вземат

главно хора, които вече притежават високи квалификации - хора с

висше образование, които работят на специализирани, управленски и

технически позиции. Проблемът е слабото участие в перманентното

обучение на хора с ниска квалификация, безработни или такива

застрашени от безработица. Като основната пречка за участие в

образователни форми те посочват липсата на средства за финансиране

на допълнителни курсове.

 От друга страна съществува подценяване на перманентното обучение

от страна на работодателите, сравнявайки участието на фирми,

работещи в Полша и предприятията в ЕС, може да се направи извода

за относително ниското участие на предприемачите в Полша в

обучението на работниците и служителите. В повечето страни от ЕС

процентът на дружествата, инвестиращи в развитието на човешките

ресурси, е почти два пъти по-висок, отколкото в Полша. Основната

причина за това състояние на нещата е липсата на разпознаване на

нуждите за обучение на персонала и предимствата, произтичащи от

това. В светлината на изложеното по-горе, е необходимо,

следователно, да се борим с убеждението, че веднъж придобитото

образование ни е достатъчно за цял живот и популяризиране на

ползите от повишаване и актуализация на квалификациите.

Убеждението за липсата на необходимост от допълване на знанията е,

всъщност, една от най-важните психологически бариери, които стоят

на пътя на развитието на перманентното обучение в Полша.

8. В заключение трябва да се подчертае, че като цяло концепцията на

формалната образователна система и нейното продължение под формата на

перманентно обучение присъстват в идеите и дебатите, разисквани от

Европейския съюз и ОИСР. Външните предизвикателства, които определят

образователните стратегии, описани в различни документи на Съвета на

Европа освен проблемите предизвикани от глобализацията и

интернационализацията, засягат и трансформацията на пазара на труда.

Гаранцията за заетост през целия живот престава да бъде възможна, поради

което е необходимо перманентно обучение и нова организация на

обученията. Приоритетните задачи на образователната политика се

определят на ниво ЕС и в тази връзка се отбелязват следните

предизвикателства:

 достъп до образование през целия живот,

 стремеж за отворен и гъвкав подход към образованието, който

 противодейства на маргинализацията,

 диагностициране на образователните потребности на пазара на труда.

Сред елементите, които са от значение за формиране на стратегиите за

развитие на перманентното обучение - от перспективата на значението им за

създаване на учещо се общество - на национално ниво важна роля играе

анализът на процесите на структурните трансформации, икономическото

развитие, разходите и трудовите отношения, процесите, свързани с

присъединяването към Европейския съюз, както и прогнозите за заетост и

безработица. Предизвикателствата към перманентното обучение, освен

интеграцията с ЕС, включват подобряване на качеството и увеличаване на

мобилността на трудовите ресурси, изравняване на възможности за

образование за жителите на различните региони и увеличаване на

адаптивните професионално-териториални способности. Основната цел на

Националната стратегия за нарастване на заетостта и развитие на човешките

ресурси е постигане на по-висока ангажираност на населението в процеса на

труда, като неговата необходима предпоставка е повишаване на

квалификационния потенциал на ресурсите, тъй като всички дейности

насочени към повишаване на нивото на образование на обществото

насърчават развитието на икономиката, основана на знанието. Националната

стратегия показва механизмите, необходими за изпълнението на тези цели,

сред които е важно разнообразяването на образователните оферти в резултат

на променящите се социално-икономическите потребности,

индивидуализация на образователните пътища, обучение и професионално

развитие, като се поддържа тяхната проходимост и акредитация на

програмите и институциите за перманентно обучение.

Останалите съображения, обсъждани в дисертацията по отношение на

различни идеи и анализи, свързани с дейността на недържавните институции

за перманентно обучение и на основание собствените наблюдения може да се

направи опит, до известна степен, да се покаже, в каква посока ще се развива

системата за перманентно обучение.

С висока степен на вероятност може да се каже, че мащабът и темпът на

икономическите, социалните промени и прехода към общество, основано на

знанието, както и силният демографски натиск, който е производен на

застаряването на населението в Европа, принуждават Европейския съюз да

приеме предизвикателството за създаване на икономика и общество на

знанието. Реализацията на приетия план за социално-икономически реформи

ще подпомага този процес. Един от техните елементи е новият подход към

проблематиката на перманентното обучение.

Проведените проучвания в този труд са инструмент за формулиране на

нови теории или поне могат да бъдат използвани за поставяне на нови тези в

областта на организирането и управлението на недържавните институции за

перманентно обучение.

Дисертацията също така разполага с широка гама от емпирични

проучвания в научните разработки за управлението и представлява чудесен

стимул за развитието на езиковите понятия, проправяне нови начини на

мислене и виждане на действителността и определяне на нови посоки за

формиране на ефективността на функциониране на недържавните

институции за перманентно обучение.

IV. ПРИНОСИ В ДЕСЕРТАЦИОНИЯ ТРУД

1. Въз основа на систематизираните структурирани теоретични

възгледи са разработени авторски интерпретации за същността на развитието

на перманентното обучение на местно и национално ниво.

2. Авторът формулира и посочва основните направления, в които

трябва да се развива перманентното обучение в Полша.

3. Формулира критерии за организация и управление на недържавните

институции за перманентно обучение.

4. Доказва необходимостта от проправяне на нови начини на мислене и

виждане на действителността и определяне на нови посоки за формиране на

ефективността на функциониране на недържавните институции за

перманентно обучение.

5. Разработва инструменти за формулиране на нови теории по

отношение на организацията и управлението на недържавните институции за

перманентно обучение.

6. Извършил е оценка на ефекта на перманентното обучение върху

икономическото развитие на Полша и е представил препоръки по въпросите

на перманентното обучение.
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