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Представените ми за рецензия автореферат, дисертационен труд с

публикации, както и заповедите по процедурата са законно изпълнени.

Дисертационният труд е обсъдена и изпратена за защита пред научно

жури в катедра”Администрация, управление и политически науки”, факултет

„Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”,

гр.Варна.

Актуалност и значимост на дисертационния труд

Обучението през целия живот не е нова за изследователите

проблематика, но неговото значение и актуалност през годините нараства и

предизвиква необходимост от по-всеобхватен и задълбочен анализ. В

условията на глобална икономическа, политическа и социална нестабилност и

силно влияние на технологиите върху всички сфери на обществения живот,

практическата реализация на концепцията за перманентно обучение се явява

една от най-активните „антикризисни програми” както за отделния индивид,

така и за бизнеса и обществото като цяло.

Дисертационният труд на д-р Адам Мушински е посветен на

изследването на този актуален проблем и в частност на съществуващата в

Полша практика за перманентно обучение за възрастни. Значимостта на

представения труд, произтича и от необходимостта да бъде запълнена

липсата на системно научно-приложно изследване на средата, в която

функционират недържавните институции за перманентно обучение.

Позволявам си да дам положителна оценка на концептуалната рамка на

изследването, представена и добре аргументирана в увода на труда, като

основанията ми за това са следните:

• Убедително са представени аргументи за актуалността на

проблематиката. Изследването е насочено към спецификата на сложен

теоретичен и приложен проблем на системата за обучение през целия живот в

Полша в условията на динамични социални, икономически и технологични

промени. Анализът на двата съществуващи подхода по отношение на

образованието за възрастни – първият, произтичащ от ангажиментите на

държавата да организира, финансира и управлява този вид дейност и вторият

– породен от действащите все по-активно пазарни механизми, ограничаващи

ролята на държавата до идентификация на целите за образование и контрол

върху институциите, аргументира избора на образователния пазар.

• Налице е ориентация към важен обект на изследване, а именно оценка

на възможностите за адаптация на недържавните институции за перманентно

обучение към динамично променящия се пазар. Последните се превръщат във

все по-активен и силен фактор на образователния пазар, поради което и е

налице необходимост от задълбочено изследване на правната среда, в която

те функционират, както и на икономическите и организационни решения,

водещи до подобряване на техния оперативен и организационен капацитет в

областта на стратегическо планиране и управление.

• Изследователската теза е логически правилно свързана с целта на

дисертационния труд и неговите задачи. Авторът развива своето изследване

при допускането, че при наличието на ефективни правни регулации,

управленски и организационни техники, може да се постигне подобряване

качеството на перманентното обучение.

• Убедително е заявена изследователска цел и направен последващ

анализ за нейното доказване и аргументиране, а именно, да се представи

оценка на модели и принципи на организацията на управление на процеса на

перманентно обучение в Полша, отчитайки Европейските политики по този

въпрос.

• Заявените изследователски задачи, кореспондират с поставената цел на

дисертационния труд и предлагат решения и изводи за:

- капацитета на недържавните институции за перманентно обучение за

оформяне на икономическа и организационна ефективност;

- механизмите, които засилват атрактивността на недържавните

институции за перманентно обучение и увеличават тяхната икономическа

и организационна ефективност;

- иновативните форми на организация, които следва да прилагат

недържавните институции за перманентно обучение;

- областите от дейността на недържавните институции за перманентно

обучение, които определят тяхното ефективно управление.

Представената концептуална рамка полага много добра основа за успешно

и качествено изследване, отговарящо на изискванията за придобиване на НС

„доктор на науките”. Актуалността и значимостта на третираната

проблематика е безспорна и в научно и особено в практическо отношение,

авторът успешно аргументира основанията за насочване на своя интерес към

нея. Настоящата проблематика с направените изводи и препоръки е актуална

и за българската практика и очертава ключови тенденции, свързани с

трансформация на образователната среда. Поставя фокус върху засилващия

се в глобален мащаб процес на все по-нарастваща роля и влияние на

неформалното обучение и институциите, които го предлагат.

Оценка на структурата и съдържанието на дисертационния труд

Научният труд е структуриран в съответствие с формулираните цели и

конкретизираните научно-изследователски задачи, както и с избраната

методика и инструментариум. Основният текст на дисертационния труд е в

обем от 273 страници и е структуриран в увод, пет раздела и заключение.

Съдържа списък с използвана литература, 5 приложения, 17 таблици и 48

фигури.

Петте раздела на труда са добре балансирани в обемно отношение и са

насочени към последователна реализация на основните цели на изследването.

В труда са намерили място редица методически въпроси и емпирични

изследвания.

За целите на изследването и постигнатите научни и научно-приложни

резултати в настоящия труд, авторът е проучил и използвал по подходящ

начин 268 заглавия на английски и полски език. Към използваните в хода на

изследването източници, които разглеждат отделни аспекти и детайли от

изследваната проблематика, е подходено коректно, като са посочени както

различията с тезата на автора, така и техния принос и научнни достойнства.

Направеният задълбочен и съдържателен анализ на научната дискусия по

проблематиката, позволява да бъде обобщен и научно обоснован

концептуален модел на системата за управление на перманентното обучение.

Приложените методология и изследователски методи обхващат

задълбочено проучване на двадесет и четири недържавни институции за

перманентно обучение в района за добив на медна руда. Авторът изследва и

диагностицира текущата дейност и функциониране на институциите. В

изследването се поставя акцент върху въпросите, свързани с правното

регулиране, управленски техники и техники за вземане на решения. Важен

елемент от цялостния анализ на изследването е проведеното анкетиране,

обхващащо различни сфери от дейността на недържавните институции за

перманентно обучение. Резултатите от изследването са публично анонсирани

и публикувани в авторски публикации, което гарантира тяхната верификация

и обективност.

Постигнатата обвързаност между научни постановки, състояние на

практиката и необходими решения за усъвършенстване оценявам

положително. Считам, че демонстрираните от автора аналитично-оценъчни

способности, също следва да получат висока оценка.

Оценка на приносите в дисертационния труд

Дисертационният труд има завършен характер и в него се съдържат

както научни, така и научно приложни постижения, което дава основания на

кандидата да претендира за присъждане на научната степен „доктор на

науките“. Посочените от д-р Адам Мушински научни приноси оценявам като

негово лично дело и ги приемам за достатъчно съществени, като в рецензията

си позволявам да ги обобщая до следните:

• Дообогатени са съществуващите знания и умения в теорията и

практиката по отношение развитието на перманентното обучение.

• Обоснована е необходимостта от адаптиране на организационната

и управленска структура на системата за перманентно обучение.

• Разработена е методология за изследване и анализ на

организацията и управлението на недържавните институции за

перманентно обучение.

• Извършена е оценка на ефекта от перманентното обучение върху

икономическото развитие в Полша.

• Генерирани са резултати с потенциал да усъвършенстват

практиката в Полша, свързана с организацията и управлението на

недържавните институции за перманентно обучение.

Оценка на автореферата на дисертационния труд

Авторефератът отразява коректно и правдиво основните положения от

съдържанието на дисертационния труд. Той предлага достатъчно

изчерпателна представа за научното изследване на д-р Адам Мушински,

неговата научна стойност, практическа приложимост на постигнатите научни

и научно-приложни резултати и приноси.

Критични бележки и препоръки

Критичните бележки към дисертационния труд са с характер на

бележки и се отнасят до:

• Необходимо е по-точно терминологично да се уточнят двата

подхода за организация на перманентно обучение –

организационен и пазарен от гледна точка на различния характер

на образователната услуга, които те произвеждат и съответното

им правно регулиране.

• Препоръчвам в следващите научни изследвания дисертантът да

задълбочи изследванията си в посока на организация, управление

и контол върху качеството на перманентното обучение,

предлагано във виртуална среда.

• Препоръчвам на дисертанта отделните раздели да завършват с

практически препоръки и насоки.

Заключение

Дисертационният труд на д-р Адам Мушински е обхватно и

задълбочено изследване със завършен характер в актуална в научно и

практическо отношение област, а именно – организацията и управлението на

недържавни институции за перманентно обучение. Изследването допринася

за дообогатяване на съществуващите теоретични проучвания, отнасящи се до

обучението през целия живот, от една страна, както и за разширяващата се

практика на функциониране и успешно развитие на организационни,

управленски и регулационни механизми в дейността на недържавните

институции за перманентно обучение.

Дисертационният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ,

Правилника за неговото прилагане и вътрешните изисквания на ВСУ – Варна

към трудове за придобиване на научната степен „доктор на науките“. С

убеденост давам положителна оценка на рецензирания дисертационен труд

и предлагам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на д-р

Адам Мушински научната степен „доктор на науките“ в професионално

направление 3.7. Администрация и управление, докторска програма:

Организация и управление извън сферата на материалното производство.

21 юли 2017 г. Рецензент:

гр.Варна (доц.д-р Елеонора Танкова)